기본소득정치연대 8차 운영위원회

일시: 2018.12. 3.(월) 19:00

장소 : 한성대입구역 부근

보고 안건	1	전차 운영위 결과 및 활동 보고
	2	조직 및 재정보고
논의 안건	1	월례포럼 터닝포인트 계획 변경
	2	송년모임 추진
	3	2019 정기 대의원대회 소집

* 참석 : 용혜인(공동대표), 박기홍(사무처장)

* 불참 : 홍세화(공동대표)

보고

- 1. 전차 운영위 결과 및 활동 보고
- 주문사항: 운영위 결과 및 활동 보고를 확인해주십시오.

1. 7차 운영위 결과

[개요]

일시 : 2018.10.8.(월) 14:00 장소 : 기본소득정치연대 사무실

안건1. 온국민기본소득 대회 조직

● 11월 10일 전국노동자대회 사전대회의 형식으로 '제1회 온국민기본소득대회'를 열기로 결정함.

안건2. 월례포럼 토닝포인트 11월~12월 계획

• 10월 1일 25명의 참여 속에 이루어진 1차 포럼과 같이, 11월, 12월 첫째 주 월요일 각한차례씩 포럼을 추진하고, 1월 중 1박 2일의 워크샵을 준비하기로 결정함.

2. 활동 보고

- 10월 5일~15일 : 4회에 걸쳐 <그것은 원래 누구의 것이었나(토지, 생태, 데이터, 금융)> 4컷 만화 배포
- 10월 10일 : <온국민기본소득 대회> 제안문 배포
- 10월 13일 : <청춘박람회> 부스 참여 : #기본소득받고싶다 인증샷, 일자리의 위기와 기본소득 캠페인 진행.
- 10월 11일~17일 : 온국민기본소득대회 제안하는 단체들과 함께, 대회를 알리는 4컷 만화 4회 제작 후 배포.
- 11월 5일: <터닝포인트> 2차 포럼: <정당과 사회운동, 그리고 우리가 그리는 정당>
- 11월 10일 : <온국민기본소득대회> 주최 / 11월 10일 전국노동자대회에서 기본소득 캠페인 진행
- 11월 25일 : 2018 기본소득네트워킹 파티 <BIG WAVE> 공동주최
- 12월 2일 : 노동당 전국위원회 안건 설명회 개최
- 12월 3일 : 온국민기본소득대회 스케치 영상 배포

보고

2. 조직 및 재정 보고

- 주문사항 : 조직 및 재정 보고를 확인해주십시오.

1. 조직 보고

<u>단위 :</u> 명

지역	회원 수	비고
총원	148	+4
서울	59	-
경기	22	+2
인천	15	-
충북	2	-
충남	12	+1
대전	6	-
세종	0	-
전북	5	-
전남	7	-
광주	5	-
제주	3	-
경북	1	-
경남	1	-
부산	2	-
울산	3	-
대구	3	-
강원	1	-
해외	1	+1

2. 재정 보고

단위 : 원

				단취.
일시	내역	수입	지출	잔액
2018.10.08	이월금			₩1,277,370
2018.10.10	터닝포인트 포럼 공간대여비		₩ 280,000	₩ 1,277,370
2018.10.12	청춘박람회 캠페인 물품 구입		₩ 4,320	₩ 1,273,050
2018.10.13	청춘박람회 캠페인 물품 구입		₩ 4,500	₩ 1,268,550
2018.10.13	청춘박람회 캠페인 주차비		₩ 9,000	₩ 1,259,550
2018.10.15	사무실 운영비(10월)		₩ 100,000	₩ 1,159,550
2018.10.16	충남 선전물 택배비 입금	₩ 4,500		₩ 1,164,050
2018.10.16	충남 선전물 택배비 환급		₩ 4,500	₩ 1,159,550

2018.10.20	터닝포인트2차 참가비 - 오세한	₩ 10,000		₩ 1,169,550
2018.10.29	터닝포인트2차 참가비 - 신지혜	₩ 10,000		₩ 1,179,550
2018.10.29	터닝포인트2차 참가비 - 이혜정	₩ 10,000		₩ 1,189,550
2018.10.29	터닝포인트2차 참가비 - 문미정	₩ 10,000		₩ 1,199,550
2018.10.29	터닝포인트2차 참가비 - 김의령	₩ 10,000		₩ 1,209,550
2018.10.29	터닝포인트2차 참가비 - 박유호	₩ 10,000		₩ 1,219,550
2018.10.29	터닝포인트2차 참가비 - 용혜인	₩ 10,000		₩ 1,229,550
2018.10.29	터닝포인트2차 참가비 - 박기홍	₩ 10,000		₩ 1,239,550
2018.10.31	터닝포인트2차 참가비 - 서태성	₩ 10,000		₩ 1,249,550
2018.10.31	10월 회비	₩ 827,490		₩ 2,077,040
2018.11.01	터닝포인트 페이스북 광고비 집행		₩ 15,111	₩ 2,061,929
2018.11.01	사무처장 활동비(11월)		₩ 500,000	₩ 1,561,929
2018.11.04	터닝포인트2차 참가비 - 윤재민	₩ 10,000		₩ 1,571,929
2018.11.05	온국민기본소득대회 분담금		₩ 200,000	₩ 1,371,929
2018.11.05	터닝포인트2차 참가비 - 노서영	₩ 10,000		₩ 1,381,929
2018.11.05	터닝포인트 다과비		₩ 24,220	₩ 1,357,709
2018.11.05	터닝포인트2차 참가비 - 차상우	₩ 10,000		₩ 1,367,709
2018.11.05	터닝포인트 다과비		₩ 43,000	₩ 1,324,709
	터닝포인트 공간대여비 중 보증금			
2018.11.06	환급	₩ 100,000		₩ 1,424,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 김현탁	₩ 10,000		₩ 1,434,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 오경택	₩ 10,000		₩ 1,444,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 김준호	₩ 10,000		₩ 1,454,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 김지수	₩ 10,000		₩ 1,464,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 김현규	₩ 10,000		₩ 1,474,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 정희수	₩ 10,000		₩ 1,484,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 신민주	₩ 10,000		₩ 1,494,709
2018.11.06	터닝포인트2차 참가비 - 양다혜	₩ 10,000		₩ 1,504,709
2018.11.08	터닝포인트2차 참가비 - 양지혜	₩ 10,000		₩ 1,514,709
	온국민 기본소득 대회 유인물			
2018.11.09	제작(미당문화사)		₩ 165,000	₩ 1,349,709
2018.11.14	사무실 운영비(11월)		₩ 100,000	₩ 1,249,709
2018.11.21	온국민대회 후속 홍보비 입금	₩ 63,861		₩ 1,313,570
2018.11.30	11월 회비	₩ 791,190		₩ 2,104,760
2018.12.01	온국민대회 페이스북 광고비 집행		₩ 51,246	₩ 2,053,514
2018.12.01	사무처장 활동비(12월)		₩ 500,000	₩ 1,553,514

논의

1. 월례포럼 터닝포인트 계획 변경

- 주문사항: 다음과 같이 월례포럼 계획 변경을 논의해주십시오.

경과

- 6차 운영위원회를 통하여 <1) 변화하는 정세에 따라 새로운 정치적 전선의 형성을 논의해야할 과제 2)청년회원들의 집합적 힘을 모아내는 과제>를 동시에 추진하고자 청년회원모임 조직화 사업을 진행하기로 결정함. 이를 위해 청년회원들을 중심으로 한 포럼을 기획했으며 그 이름을 터닝포인트라고 짓기로 함.
- 1차 포럼은 <박근혜 1,475일, 문재인 510일을 돌아보다> 였으며, 지난 시기 동안의 기본소득정치연대 청년회원들의 활동을 돌아보고, 시대에 맞는 지속가능한 운동에 대한 고민을 나누었음.
- 2차 포럼은 <정당과 사회운동, 그리고 우리가 그리는 정당>이라는 주제로 정당과 사회운동의 관계, 지난 노동당 당대회에서 의결한 사회운동정당 노선에 대한 평가와 검토, 그리고 앞으로 만들어나갈 사회운동정당의 모습에 대한 논의를 진행하였음.

평가

- 2차례의 포럼을 통하여, 기본소득정치연대 청년회원들의 결집을 이루어내었음. 매회 참가자가 약 25명 이상이었고, 서울 뿐만 아니라 경기, 전북, 대구, 청주, 울산의 청년회원들과도 논의한 내용들을 공유하여 총 40여명이 직간접적으로 논의에 참가했음.
- 기존에 청년회원들이 흔히 진행했던 모임의 방식인 세미나와 달리, 발제를 맡은 총 7명의 발표자들이 각각의 깊은 고민을 글로 정리해서 발표하고 함께 이에 대해 논의하는 포럼의 형식을 취한 것에 대해 참여자들이 긍정적인 평가를 남김.
- 청년회원들의 집합적 힘을 모아내는 데 긍정적인 역할을 했으며, 추후 공통의 활동을 펼쳐나갈 수 있는 중요한 계기가 되었음.
- 발표자 중 신민주 회원은 발제한 내용을 월간지<시대>에 기고하여 논의 내용을 공유하였으나, 다른 발표자들의 내용은 포럼에 참여한 이들에게만 공유하여 아쉬움이 남는 상황임. 추후 정돈된 내용으로 이 내용을 공유할 수 있는 방안을 모색해야함.

• 계획 변경

- 포럼 참여자들과 논의하여, 연말연초 / 노동당 당직선거 일정 등으로 인하여 12월, 1월 포럼은 진행하기 어려울 것이라 판단했음.
- 월례포럼이라는 형식의 유효성을 확인했기에, 내년 노동당 당직선거 이후 치루어질 기본소득정치연대 대의원대회에 사업으로 제출하여 이어갈 수 있도록 하고자 함.

** 논의 결과 : 원안대로 월례포럼 조기 중단 및 2019년 재추진 결정

논의

2. 송년모임 추진

- 주문사항: 다음과 같이 송년모임 추진을 논의해주십시오.

● 취지

- 연말을 맞이하여 회원들이 모일 수 있는 송년모임을 추진하고자 함.
- 이번 송년모임은 술자리 위주의 송년모임과 다르게, 기본소득과 관련한 영화를 함께 보고 이야기나누는 자리로 만들고자 함.
- 행사 개요
- 일시: 2018년 12월 15일(토) 오후 4시
- 장소 : 서울 소박한자유인 사무실
- 프로그램: 기본소득과 관련한 영화보기 & 이야기나누기
- 예산(안)
- 송년모임 지원비 : 100,000원

** 논의 결과 : 원안대로 송년모임 추진 결정

논의

- 3. 2019 정기대의원대회 소집
- 주문사항: 다음과 같이 2019 정기 대의원대회를 소집해주십시오.
- 소집 근거
- 기본소득정치연대 회칙 제3장 제1절 대의원대회 제9조(소집)에 의거하여, 기본소득정치연대 2019 정기대의원대회를 2019년 2월에 소집하고자 함.
- 안건
- 활동보고
- 재정/조직보고
- 감사 선출
- 2019년 사업계획
- 소집 및 준비 계획
- 2018년에 선출된 대의원들과 12월 첫째 주까지 소통을 확정하여 2019년 2월 마지막 주 중 하루로 대의원대회 일시를 결정하고자 함. 이러한 과정 이후 소집권자인 대의원대회 의장이 소집 공고할 예정임.
- 1월~2월 중 대의원대회 준비팀을 조직하여, 사업계획을 함께 만들 계획임.

** 논의 결과 : 원안대로 대의원들과 소통하여 2월 마지막주로 대의원대회 소집 결정